
КОМІТЕТ ВЕРХОВНОЇ РАДИ УКРАЇНИ
з питань правової політики

вул. М. Грушевського, 5, м. Київ, 01008,  www.rada.gov.ua

РІШЕННЯ

щодо Бюджетної декларації на 2025-2027 роки

За дорученням Голови Верховної Ради України від 01 липня 2024 року 
Комітет з питань правової політики розглянув на своєму засіданні 09 липня 
2024 року (протокол № 163) Бюджетну декларацію на 2025-2027 роки та 
встановив таке.

До Верховної Ради України 01 липня 2024 року надійшла схвалена 
постановою Кабінету Міністрів України від 28 червня 2024 року № 751 
Бюджетна декларація на 2025-2027 року (далі – Бюджетна декларація).

Відповідно до частини третьої статті 152 Регламенту Верховної Ради 
України комітети розробляють свої пропозиції щодо бюджетної політики з 
урахуванням Бюджетної декларації і подають їх до комітету, до предмета відання 
якого належать питання бюджету, у десятиденний строк з дня надходження 
Бюджетної декларації до Верховної Ради України.

Комітет 01 липня 2024 року звернувся до головних розпорядних 
бюджетних коштів з пропозицією надати свої зауваження та пропозиції до 
Бюджетної декларації.

Згідно з положеннями частини першої статті 130 Конституції України 
держава забезпечує фінансування та належні умови для функціонування судів і 
діяльності суддів.

Пунктами 7 та 8 частини п’ятої, частиною сьомою статті 48 Закону України 
«Про судоустрій і статус суддів» (далі – Закон) визначено, що незалежність судді 
забезпечується окремим порядком фінансування та організаційного 
забезпечення діяльності судів, установленим законом і належним матеріальним 
та соціальним забезпеченням судді. При прийнятті нових законів або внесенні 
змін до чинних законів не допускається звуження змісту та обсягу визначених 
Конституцією України та законом гарантій незалежності судді.

Відповідно до частин першої та другої статті 146 Закону держава 
забезпечує фінансування та належні умови для функціонування судів і діяльності 
суддів відповідно до Конституції України. Забезпечення функціонування судової 
влади передбачає: окреме визначення у Державному бюджеті України видатків 
на утримання судів не нижче рівня, що забезпечує можливість повного і 
незалежного здійснення правосуддя відповідно до закону; законодавче 
гарантування повного і своєчасного фінансування судів; гарантування 
достатнього рівня соціального забезпечення суддів.

У своєму Рішенні від 24 червня 1999 року № 6-рп/99 (справа про 
фінансування судів) Конституційний Суд України звертає увагу на те, що однією 



2

з конституційних гарантій незалежності суддів є особливий порядок 
фінансування судів, а важливим механізмом їх забезпечення є встановлений 
частиною першою статті 130 Конституції України обов’язок держави 
забезпечувати фінансування та належні умови для функціонування судів і 
діяльності суддів. Централізований порядок фінансування судових органів з 
Державного бюджету України в обсягах, які мають забезпечувати належні 
економічні умови для повного і незалежного здійснення правосуддя, 
фінансування потреб судів має обмежити будь-який вплив на суд і спрямований 
на гарантування судової діяльності на основі принципів і приписів Конституції 
України (абзац третій пункту 2 мотивувальної частини Рішення).

Комітет, розглядаючи проекти законів про державний бюджет України, 
неодноразово звертав увагу на те, що розмір прожиткового мінімуму, який 
застосовується для визначення базового розміру посадового окладу судді, 
посадових окладів працівників інших державних органів, оплата праці яких 
регулюється спеціальними законами, має бути уніфікований з розміром 
прожиткового мінімуму для працездатних осіб.

Також Комітет пропонує уточнити перелік заходів з реформування сектору 
правосуддя, які планується здійснити найближчим часом. Зокрема, йдеться про 
оптимізацію мережі місцевих загальних судів, завершення кваліфікаційного 
оцінювання суддів, здійснення конкурсних процедур та добору суддів на основі 
удосконаленого законодавства, заповнення вакантних посад суддів; 
забезпечення передбачуваності, сталості та відкритості дисциплінарної практики 
щодо суддів, формування Служби дисциплінарних інспекторів Вищої ради 
правосуддя; покращення стану виконання судових рішень; збільшення видатків 
на виконання судових рішень на користь суддів, працівників апаратів судів та 
працівників органів і установ системи правосуддя; удосконалення роботи 
Конституційного Суду України.

На підставі викладеного, відповідно до частини третьої статті 152 
Регламенту Верховної Ради України Комітет з питань правової політики 
вирішив:

1. Внести до Комітету з питань бюджету пропозиції Комітету з питань 
правової політики до Бюджетної декларації на 2025-2027 роки (додаються).

2. Надіслати до Комітету з питань бюджету пропозиції Конституційного 
Суду України, Верховного Суду, Вищого антикорупційного суду, Вищого суду 
з питань інтелектуальної власності, Вищої ради правосуддя, Вищої 
кваліфікаційної комісії суддів України, Державної судової адміністрації 
України, Міністерства юстиції України до Бюджетної декларації на                    
2025-2027 роки.

Голова Комітету Д.В. МАСЛОВ


